explicatum sit. 

Etenim heic notandum statim est, n o n omnia quae utilia fuere, imo unice 

efficacia anteactis t empor ibus , hodie possibile est eodem m o d o restituere ; tot 

sunt radicales variationes quae labentibus temporibus in societatem vitamque 

publicam inducuntur, totque novae necessitates quas mutatae circumstantiae conti

n u o suscitant. Sed Ecclesia per amplum historiae suae cursum semper et ubique 
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habens vitae, quae nunc est, et futurae ( i ) . E però anche 

l'azione cattolica, se opportunamente cangia nelle sue forme 
esterne e nei mezzi che adopera, rimane sempre la stessa 
nei principi che la dirigono e nel fine nobilissimo che si pro
pone. Perchè poi nello stesso tempo torni veramente effi
cace, converrà diligentemente avvertire le condizioni che essa 
medesima impone, se ben si considerino la sua natura ed il 
suo fine. 

Anzitutto dev'essere altamente radicato nel cuore che lo 
strumento vien meno, se non è acconcio all'opera che si 
vuole eseguire. L'azione cattolica (come si ritrae ad evidenza 
dalle cose -anzidette) poiché si propone di ristorare ogni cosa 
in Cristo, costituisce un vero apostolato ad onore e gloria 
di Cristo stesso. Per bene compierlo ci vuole la grazia di
vina, e questa non si dà all'apostolo che non sia unite a 
Cristo. Solo quando avremo formato Gesù Cristo in noi, 
potremo più facilmente ridonarlo alle famiglie, alla società. 
E però quanti sono chiamati a dirigere o si dedicano a pro
muovere il movimento cattolico devono essere cattolici a tutta 
prova, convinti della loro fede, sodamente istruiti nelle cose 
della religione, sinceramente ossequenti alla Chiesa ed in 

clare ostendit sibi inesse miram accommodat ionis virtutem mutabilibus civilis c o n 

sortii condit ionibus , ita ut, salvis semper integritate et immutabilitate fidei et m o 

rum, salvisque pariter suis sacrosanctis iuribus, facile cedat ac se acçommodet iis 

omnibus , quae contingentia et accidentalia sunt temporum vicissitudinibus novis

que necessitatibus societatis. Pietas , ait S. Paulus, omnibus se aptat, divinas pos -

sidens promiss iones , sicut pro bonis vitae praesentis ita et futurae: Pietas au

tem ad omnia utilis est, promissionem habens vitae, quae nunc est, et futurae. 
Ideoque etiam catholica actio, si opportune mutatur quoad suas externas formas 

ac media quibus utitur, semper eadem manet in principiis quae eam dirigunt 

et in fine nobil issimo quem sibi proponit . Ut autem simul sit vere efficax, di